
pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1844

Timbó Grande

PREFEITURA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2023 FMS O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMBÓ GRANDE TORNA 
PÚBLICO, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 75, II DA LEI 14.133/2021, QUE REALIZOU ABERTURA DE PROCESSO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA FUFA-SC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA

Publicação Nº 4740248

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 19/2023 FMS

-

VALDIR CARDOSO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 01/2023/CMDCA (RETIFICADO) ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
DO CONSELHO TUTELAR DE TIMBÓ GRANDE, ESTADO DE SANTA CATARINA

Publicação Nº 4740247

EDITAL Nº 01/2023/CMDCA
(RETIFICADO)

CATARINA.

-

membro titular do Conselho Tutelar.

alterada em 21 de março de 2023.

CARGO VAGAS CARGA HORÁRIA VENCIMENTO
Conselheiro Tutelar 05 40h

-

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES

EDITAL Nº 01/2023/CMDCA (RETIFICADO) ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS EDITAL Nº 01/2023/CMDCA (RETIFICADO) ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCE
DO CONSELHO TUTELAR DE TIMBÓ GRANDE, ESTADO DE SANTA CATARINA
EDITAL Nº 01/2023/CMDCA (RETIFICADO) ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCEETIFI

Publicação Nº 4740247

EDITAL Nº 01/2023/CMDCA
(RETIFICADO)

CATARINA.



pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1845

2.396/2023.
2.2 O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar seguirá as etapas abaixo:

-
damente habilitados.

poderá suspender o trâmite do processo de escolha reabrir prazo para inscrição de novas candidaturas.

3. DOS REQUISITOS A CANDIDATURA E DA DOCUMENTAÇÃO

-

X - não possuir os impedimentos previstos no art. 140 e parágrafo único da Lei Federal 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente).

XIII. Certidão negativa do Superior Tribunal Militar

do Adolescente.
(ALTERAÇÕES AO EDITAL EM 19/04/2023)

Conselho Tutelar.
4. DOS IMPEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE ESCOLHA

(ITEM EXCLUÍDO EM 19/04/2023)

5. DOS IMPEDIMENTOS PARA EXERCER O MANDATO

grau.



pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1846

com atuação na Justiça da Infância e da Juventude da mesma Comarca.
6. DAS INSCRIÇÕES

6.2 Nenhuma inscrição será admitida fora do período determinado neste Edital.
6.3 As candidaturas serão registradas individualmente e numeradas de acordo com a ordem de inscrição.

no item 3 (três) deste edital.

6.6 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital e na Lei 

quais não poderá alegar desconhecimento.

no item 3 (três) deste edital.
6.8 A inscrição será gratuita.
6.9 É de exclusiva responsabilidade do candidato ou de seu representante legal o correto preenchimento do requerimento de inscrição e 
a entrega da documentação exigida.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS CANDIDATURAS

7.3 A Comissão Especial Eleitoral tem o direito de excluir do processo de escolha o candidato que não preencher o respectivo documento 

Adolescente).

inclusive em sua página eletrônica.

7.11 A publicação da lista dos candidatos impugnados pela população e avaliados pela Comissão Especial Eleitoral deverá se dar até dia 24 
(vinte e quatro) de maio de 2023.

maio de 2023

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no período de 05 (cinco) de junho a 08 (oito) de junho de 2023.

-
pacitação dos candidatos considerados aptos.

informado.

7.16.5 Será excluído do Processo de Seleção e Escolha o candidato que:



pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1847

V. Os três últimos candidatos permanecerão no local de prova até que o último candidato entregue sua prova.
VI. A prova de conhecimentos terá duração mínima de (30 minutos) e máxima de quatro (04) horas.

-
mento do candidato da sala de prova.
VIII. Não haverá segunda chamada ou repetição de provas.
IX. O candidato devera apresentar-se munido de caneta fabricada com material transparente azul ou preta.

8 DA PROPAGANDA ELEITORAL
-

tizantes.

-

-

parágrafo terceiro. considera-se propaganda enganosa a promessa de resolver eventuais demandas que não são da atribuição do Conselho 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
-

-

8.12 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente organizará sessão aberta a toda a comunidade para a apresentação 



pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1848

9 DA ELEIÇÃO

-

cujo nome conste do caderno de eleitores fornecido pelo Tribunal Regional Eleitoral.

9.7 O voto é sigiloso e o eleitor votará em cabina indevassável.

do candidato.
-

se a impossibilidade se der dentro desse prazo ou no curso da eleição.

pela Comissão Especial Eleitoral.

d. As pessoas que notoriamente estejam fazendo campanha para um dos candidatos concorrentes ao pleito.

de setembro de 2023.
10 DA APURAÇÃO

a presença do representante do Ministério Público e da Comissão Especial Eleitoral.

10.5 Os cinco candidatos mais votados assumirão o cargo de membro titular do Conselho Tutelar.

considerado eleito o candidato com mais idade.

11.2 Os candidatos eleitos serão nomeados por ato do Prefeito Municipal e empossados pelo Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente.
11.3 A posse dos cinco primeiros candidatos eleitos que receberem o maior número de votos será em 10 (dez) de janeiro de 2024.

11.5 Os candidatos eleitos deverão participar de uma capacitação promovida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-

12 DO CALENDÁRIO



pcimarkpci MjgwNDowM2IwOjk4MjE6MjAwMDo5NGU1OjEyMjU6MjUxNDozOTcw:TW9uLCAxNSBNYXkgMjAyMyAyMDozNDozOSAtMDMwMA==

20/04/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4188

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1849

Data Etapa
18/04/20223 Publicação do Edital
18/04 a
18/05/2023

Prazo para registro das candidaturas

27 a 30/05/2023

31/05/2023

02/05/2023 a
04/05/2023
08/05/2023

Prazo ao candidato indeferido proceder interposição de recurso junto ao CMDCA.

19/05/2023
nome de todos os candidatos cuja inscrição foi deferida.

24/05/2023 Publicação da lista dos candidatos impugnados pela população e avaliados pela CEE
Prazo aos candidatos impugnados para interposição de recurso junto a CEE.

31/05/2023

12/06/2023 Publicação da lista dos candidatos aptos a participar da capacitação e prova.

19 e 20/06/2023 Capacitação dos candidatos e aplicação da prova.

24/07/2023 Divulgação dos resultados

04 e 05/08/2023 Recurso dos candidatos não aprovados

07/08/2023

10/08/2023 Divulgação dos locais e votação

09/09/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados

01/10/2023 Eleição
03/10/2023 Publicação da apuração
10/01/2024 Posse

13 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
13.1 As atribuições do cargo de membro do Conselho Tutelar são as constantes na Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

13.2 O ato da inscrição do candidato implicará a aceitação tácita das normas contidas neste Edital.

-

-

publicações referentes a este processo eleitoral.
13.7 O membro do Conselho Tutelar eleito perderá o mandato caso venha a residir em outro Município.

THAISE SAIDEL DE SOUZA
PRESIDENTE DO CMDCA


